(3) Εἶν τοῖς ὕδασι, ἐν ταῖς θαλάσσαις, ἐν τοῖς χειμάρεσσι.

(4) Plin. l. x. c. 3.

15. Et omne corvini generis in similitudinem suam,
 16. Struthionem, et noctuam, et larum, et accipitrem
 juxta genus suum,
 17. Bubonem, et mergulum, et ibin,
 18. Et cygnum, et onocrotalum, et porphyriorem,
 19. Herodionem et charadrion juxta genus suum, upu-
 pam quoque, et vespertilionem.

15. Le corbeau et tout ce qui est de la même espèce;
 16. L'autruche, le hibou, le larus, l'épervier et toute
 son espèce;
 17. Le chat-huant, le cormoran, l'ibis,
 18. Le cygne, le butor, le porphyrion,
 19. Le héron, la cigogne, et tout ce qui est de la même
 espèce; la huppe et la chauve-souris.

COMMENTAIRE

ŷ. 16. STRUTHIONEM. *L'autruche*. L'hébreu à la lettre porte (1) : *La fille de l'hyène*. Mais ce ne peut être de l'hyène ordinaire dont il parle, puisqu'il s'agit ici d'un oiseau. Aussi les lexicographes voient dans l'*ia'anâh* la femelle de l'autruche. D'autres expliquent le mot hébreu par *chat-huant*. Les Perses en mangeaient, et en servaient aux rois (2).

ET NOCTUAM. תהמס *tha'hâmâs*. *La chouette ou le hibou*.

ET LARUM. שחפ *scha'hâph*. *Le larus*. D'autres traduisent l'hébreu par *le coucou*; d'autres, par *la mouette*.

ŷ. 17. BUBONEM ACCIPITREM. כב *kets*, *l'épervier, le chat-huant* (3). Les Septante, Aquila, Théodotion, traduisent l'hébreu כוס *kos*, par une chouette (4), ou un hibou. Ailleurs ils le rendent par *un héron* (5). Les Juifs de Ferrare, *un faucon*; Symmaque, *une huppe*, *upupa*. Bochart a cru que c'était l'*onocrotalus*, qui est un oiseau assez semblable au cygne, et dont la voix est si désagréable, qu'elle lui a fait donner le nom d'onocrotale, qui signifie en grec *le bruit d'un âne*. Cet oiseau a une espèce de réservoir ou de bourse, tenant à la partie inférieure du bec. L'hébreu *kos*, signifie une tasse; ce qui a quelque rapport à cette bourse ou poche.

MERGULUM. *Le cormoran ou le goéland brun*. L'hébreu שרף *schâlâk*, signifie *jeter*; et le grec des Septante καταβήσας, a la même étymologie; Schindler et quelques autres l'entendent du héron; le syriaque, du hibou; et l'arabe, du vautour; Lyran, du cormoran ou du butor.

IBIN. יבין *ianeschoûph*, l'ibis, est un oiseau fort connu en Égypte. Les peuples de ce pays l'adoraient. Strabon (6) dit qu'il est semblable à la cigogne, et qu'il y en a de deux couleurs. Les uns sont noirs, et les autres blancs. Junius et Bochart entendent l'hébreu de la chouette. Le terme qui est dans l'original, peut venir de *nescheph*, qui signifie *les ténèbres*; ce qui convient parfaitement à la chouette. Le traducteur du syriaque le rend par *un cygne*; et celui de l'arabe, par *nisus*, qui est *un aigle de mer*. Isaïe dit que les ruines de Sion seront habitées par le corbeau et le *ianeschoûph*, on ne peut donc l'entendre que de la chouette et peut-être à la grande rigueur de l'ibis.